
1844 3 febrero 196S B. O. del E.—Núm. 29

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DE MARINA
ORDEN de 2b^ de enero de 1965 por La que se convoca 

. exafnen-concurso para proveer dos plazas de Oficial se­
gundo administrativo en la cuarta Sección de la Di­
rección de Material de este Ministerio

Se convoca examen-concurso para contratar entre personal 
civil dos plazas de Oficial segundo administrativo para prestar 
sus servicios en la cuarta Sección de la Dirección de Material 

. de este Ministerio, con arreglo a las siguientes condiciones:

BASES
lA Para ser admitidos a participar en el concurso, los so­

licitantes deberán ser de nacionalidad española, tener cumplidos 
los dieciséis años y no los treinta y seis en el momento en que 
finalice el plazo de presentación de instancias.

Podrá concurrir personal de ambos sexos, debiendo acredi­
tarse la aptitud física y psíquica adecuada y. a tal efecto, serán 
reconocidos los aspirantes por el Servicio Médico de este Mi­
nisterio, que hará el debido estudia radiográfico e informe ra­
diológico.

2. a Las instancias, suscritas de puño y letra de los interesa­
dos, deberán ser dirigidas directamente al Almirante Jefe de la 
Jurisdicción Central.

3. a El plazo de admisión de instancias quedará cerrado a 
los treinta días siguientes al de la fecha de publicacióil de esta 
Orden en el «Diario Oficial del Ministerio de Marina», siendo 
rechazadas todas las que se reciban fuera dé dicho plazo.

4. a Las instancias, en las que los aspirantes harán constar 
bajo su responsE^ilidad la carencia de antecedentes penales, 
edad y títulos profesionales que posean, podrán ir acompañadas 
de documentos acreditativos de lós conocimientos técnicos o 
profesionales del concursante y de los méritos que estime conve­
niente poner de relieve.

5. a Dentro de los diez días siguientes al de la terminación 
del plazo de presentación de instancias, la Jefatura Superior de 
la Maestranza de la Jurisdicción Central las elevará por con­
ducto reglamentario al Presidente del Tribunal, y diez días des­
pués se celebrarán, los exámenes.

6. » El Tribunal que ha de examinar a los concursantes es­
tará constituido de la siguiente forma:

Presidente: Capitán de Navio don Manuel Valdemoro y Ló­
pez de Baro.

Vocal: Comandante de Intendencia don José R. Noval García.
Vocal-Secretario: Auxiliar administrativo de segunda de la 

Maestranza de la Armada don Francisco Loro- Chico.
7. ^ En los exámenes se exigirá a los concursantes los cono­

cimientos adecuados a las categorías profesionales que se con­
cursan.

8. » De entre los aprobados serán propuestos por el Tribunal 
para las plazas convocadas' aquéllos que además de haber de­
mostrado mayor aptitud profesional, justifiquen tener buena 
conducta civil.

Condiciones técnicas
9. » Las funciones a realizar por los que ocupen las plazas 

convocadas-serán las de: Redacción, archivo f fichaje de docu­
mentos y demás propias de su^-profesión y características de la 
dependíencia cuya plaza ha sido convocada.

Condiciones administrativas
10. Los concursantes que ocupen las plazas convocadas que­

darán acogidos a la Reglamentación de Trabajo del Personal 
Civil, no funcionario, dependiente de los Establecimientos Mili­
tares, aprobada por Decreto de 20 de febrero de 1958 («Diario 
Oficial» número 58) y disposiciones legales posteriores dictadas 
para su aplicación, y como legislación complementaria, la Regla­
mentación Nacional del Trabajo en las Industrias Siderometa- 
lúrgicas aprobada por Orden ministerial de 27 de julio de 1946 
(«Boletín Oficial del Estado» del 2 de agosto siguiente).

11. Dé acuerdo con las citadas Reglamentaciones, el régimen 
económico será el siguiente:

a) Sueldo mensual de dos mil cuatrocientas pesetas (2.400), 
de acuerdo con lo dispuesto en la Orden ministerial 2972/1963, 
de 26 de junio («Diario Oficial» número 160), en cumplimiento 
de lo preceptuado en el artículo primero del Decreto 1093/1963

sobre salario del personal civil, no funcionario, dependiente de 
los Establecimientos Militares.

b) Trienios equivalentes al 5 por 100 del sueldo que perciba 
en el momento de cumplirlos

c) Pagas extraordinarias de Navidad y 18 de julio, equiva­
lente a una mensualidad del sueldo cada una. más los aumentos 
por antigüedad.

d) Veinte días de vacaciones anuales retribuidas.
e) Plus de Cargas Familiares y Subsidio Familiar, si proce­

de. En este orden se cumplimentará lo dispuesto en materia de 
Previsión. Seguros Sociales Mutualidad etc.

12. El periodo de prueba s^ra de un mes y la jornada de 
trabajo legal ordinaria será de ocho horas diarias.

13. El Presidente del Tribunal estará facultado para solicitar
de la Autoridad jurisdiccional los medios auxiliares de personal 
y material que estime convenientes, utilización de gabinetes 
psicotécnicos. etc,, para la mejor selección del personal que se 
presente a la convocatoria. .

14. A los efectos de las dietas correspondientes del Tribunal 
examinador, deberá tenerse en cuenta lo dispuesto en el Decreto- 
ley de 7 de julio de 1949 («Diario Oficial» número 157).

15. En este concurso se guardarán las preferencias legales 
y generales establecidas por la legislación vig^gnte.

Madrid, 25 de enero de 1965.
NIETO

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanzas 
Técnicas por la que se convoca concurso para proveer 
diez plazas de Profesores encargados de Laboratorio 
de las Escuelas Técnicas Superiores.

' »
Con objeto de proveer plazas vacantes de Profesores encarga­

dos de Laboratorio de Escuelas Técnicas Superiores,
Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Convocar a concurso diez plazas vacantes de Profesores 

encargados de Laboratorio de Escuelas Técnicas Superiores entre 
los que se indican en la relación que a continuación se inserta.

2.0 Podrán concurrir a las mismas quienes estén en posesión 
de alguno de los títulos de Arquitecto, Ingeniero o Licenciado 

i en Ciencias.
3.0 Quienes deseen participar en este concurso presentarán 

i sus instancias, una por cada plaza a que aspiren, dirigidas a esta 
i Dirección General, en el Registro General del Ministerio de 
: Educación Nacional o en cualquiera de los Centros autorizados 

en el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo de 
: 17 de julio de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 18), en el 
¡ plazo de treinta días hábiles, contados a partir de la publica­

ción de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial del Esta­
do», debiendo manifestar en las mismas en forma expresa y de­
tallada que reúnen las condiciones determinadas en el número 
anterior y se comprometen a formular, en su momento, el jura­
mento de acatamiento a los principios fundamentales del Movi­
miento Nacional.

4.^ Los peticionarios podrán alegar las circunstancias y mé­
ritos que estimen oportunos, los cuales habrán de^ ser justifea- 
dos documentalmente, así como la posesión de los títulos men-. 
clonados, por quienes resulten seleccionados, en el plazo que se 
fije y cómo requisito previo indispensable para otorgar el corres­
pondiente nombramiento.

5.0 Sin perjuicio de los deberes generales establecidos en el 
Reglamento de las Escuelas, serán obligaciones específicas de los 
citados Profesores colaborar con los Catedráticos y Adjuntos de 
las materias respectivas en las siguientes tareas:

a) Organización, preparación, desarrollo y calificación de las
clases prácticas. '

b) Proyecto, instalación, conservación y desarrollo del la­
boratorio. •

c) Trábajos de investigación y realización de tesis.
6.'’ La jomada de trabajo será de cinco horas diarias con­

tinuadas, de las nueve a las catorce.



B. O. del E.—Niim. 29 3 febrero 196S 1845

Los concuj’santes que lo deseen pueden indicar en las instan­
cias que aspiran a dedicar al Centro la jornada completa de tra­
bajo-, que consistirá en otras cuatro horas diarias igualmente 
seguidas, según el horario que se establezca. El Ministerio, a 
la vista de las necesidades de la Escuela, las circunstancias del 
peticionario y el informe de la. Comisión Selectora, resolverá lo 
que proceda. '

En caso de aceptación, el Profesor deberá realizar ade'inas de 
la tarea docente, un trabajo de investigación aplicada. A este 
fin. en el plazo de quince días después de su nombramiento ele­
vara a esta Dirección General una propuesta detallada de la la­
bor de investigación que desea efectuar.

Estas plazas 'de Profesores encargados de Laboratorio están 
dotadas en el presupuesto de gastos de este Departamento con 
la gratificación básica de 48.000 pesetas anuales, más 24.000 pe­
setas anuales con carácter fijo. Los de plena dedicación perci­
birán. además. 60.000 pesetas anuales complementarias.

Independientemente habrán de, en su ca?o acogerse al régi- 
mente de Seguros Sociales y Plus Familiar.

7.^ El incumplimiento de las obligaciones que se indican im­
plicará el cese inmediato en su cargo.

8.0 El período de vacaciones que disfrutará este personal no 
podrá superar el plazo de un mes eii el conjunto de aquéllas.

9.0 La selección se realizará por una Comisión formada 
como sigue:

Presidente: Director 
Vocales:

general de Enseñanzas Técnicas.

a) /Cuatro representantes de la Junta Superior de Enseñan­
zas Técnicas, en calidad de miembros permanentes.

' b) Un representante, con igual carácter permanente, del 
Consejo Sui^rior de Investigaciones Científicas. ^

c) El Directpr de la Escuela respectiva y un Catedrático de 
la misma que. en las mííterias a su cargo, incluya la realización 

prácticas de laboratorio.
Como Secretario actuará un miembro de la Comisaría de 

Cooperación Científica Internacional.
10. Se tendrán en cuenta, valorándose en su conjunto, los 

y méritos de los aspirantes, con especial consideración dé la expe- 
V riencia docente e investigadora en laboratorios y talleres, así

como de ios estudios y trabajos realizados en Centros de ense­
ñanza o investigación de otros países. En caso de duda podrá 
exigirse la realización de un trabajó práctico de laboratorio.

11. Los Profesores encargados de Laboratorio serán nombra­
dos por esta Dirección General durante el período correspon­
diente del curso académico 1964-65, y su nombramiento expirará 
el día 30 de septiembre del año actual, pudiendo ser prori’ogable.

12. La Comisión indicada supervisará la labor efectuada 
por dichos Profesores y acordará, en su momento, la convenien­
cia de otorgar la prórroga en sus cargos.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 25 de enero de 1965.—El Director general, Pío García- 

Escudero.
RELACION QUE SE CITA

I.—Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáuticos
1. Motores alternativos/y de reacción.
2. Mecanización, de materiales y Metrología.
II.—Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos^

, Canales y Puertos
1. Topografía. "
2. Geología. '
III. —Escuela Técnica Superior de Ingenieros IndiLstriales

de Barcelona
1. Metalurgia.
IV. —Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

de Bilbao
1. Química.
2. Electrónica.
3. Tecnología nuclear.
V. —Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

de Madrid
1. Electrotecnia.
2. Resistencia de materiales.

V.—Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas de Madrid
1. Física.
2. Geofísica.
3. Aplicación de Matemáticas.

VII.—Escuela Técnica Superior de Ingenieros Navales 
1. Química.

VIII.—Escuela Técnica Superior de Ingenieros \
de Telecomunicación

1. Télevisión.
IX.—Escuela Técnica Superior de Ingenieros Textiles 

1. Física textil e Hilatura.

RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cátedra dei 
grupo IX, {(Genética. Citogenética. Mejora genética», 
vacante en la Escuela Técnica Superior de Ingenierói 
Agrónomos de Valencia, por el que se señalan lugar, día 
y hora para la presentación de opositores.

Se convoca a los señores opositores a la cátedra del grupo IX, 
«Genética. Citogenética. Mejora genética», vacante en la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Valencia, paira 
que efectúen su presentación ante este Tribunal el dia 22 de 
febrero próximo, a las dieciséis horas, en la Escuela Técnica Su­
perior de Ingenieros Agrónomos ('Ciudad Universitaria) de Ma­
drid.

En dicho acto harán entrega de la Memoria, por triplicaido, 
sobre el concepto, método, fuentes y programas de las discipli­
nas que comprende la cátedra, así como áe los méritos previstos 
en el vigente Reglamento de Oposiciones.

El Tribunal les notificará la forma de realizar el cuarto ejer­
cicio y entregará el cuestionario de temas para el tercero.

Madríd, 27 de enero de 1965.—El Presidente, Miguel Benlloch 
Martínez. '

MINISTERIO DE INDUSTRIA

RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición para 
proveer plazas en el Cuerpo de Ingenieros Navales por 
la que se hace público el resultado del sorteo para 
determinar el orden de actuación de los opositores 
admitidos y se señalan lugar, dia y hora de comienzo 
de los ejercicios.

Celebrado el sorteo previsto por la norma 10 de la Orden 
de 23 de junio de 1964 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de 
julio) ha correspondido a los aspirantes admitidos al concurso- 
oposición para el Cuerpo de Ingenieros Navales el siguiente 
orden de actuación: '

1. Wego García, Antonio.
2. Corominas Puig, Bartolomé.
3. Sáenz de Cabezón y Giménez, Angel.
4. Martínez Alonso, Alfonso.
5. Azofra Negrón, Angel.
6. García Revuelta, Francisco.
7. Valenzuela Casas, José. .
8. López Ocaña y Bango, José María.
9. Moreno Arenas, Vicente.

10. Forcano de Broto, Alfredo.
11. Alonso García, Félix.
12. Rosa Vázquez, Rafael de la.
13. San Martín de Artiñano, José Fernando.
14. Hervás Gracia, José Antonio.
15. Parga Mira, Guillermo.
16. Martin Domínguez, Ricardo.
17. Panlagua García, Rafael.
18. Valdés Parga, Jaime. ''
19. Bouza Evia, Ramón.
20. Aparicio Olmos Francisco.
21. Martínez Berasaluce, Francisco.
22. Acedo Guevara, José Antonio.
23 Losada Fernández, José Antonio.
24. López Garrido, Manuel.
25. Ríos Claramunt, José María de los.
26. Chorro Oncina, Rosendo.
27. Alvarez-Arenas Cáramelo, Domingo.
28. Barceló Gasset, Rafael.
29. Manjón Cisneros, Jesús.
30. Pérez Torres, Dipias.
31. Araoz Vergara, Eederico de.
32. Valdivielso Rubio, José Luis.
33. Cañedo-Arguelles Velasco, Ladislao.
34. García Doncel Rodríguez, Baldomcro,
35. Garre Murua, Felipe.
36. Egea Molina, Antonio.
37. Felipe Gómez, Manuel de.
38. García-Avelló Avelló, Ramón.
39. Acedo Guevara, Víctor.
40. Rovira Jaén, Joaquín.
41. Alegret Ricart, Alberto María.
42. Suárez González, José Ignacio.
43. Pérez y Pérez Alejandro, Serafín.

, 44. Macelra Vidán, Ernesto.
45. Martín Jorge, Enrique.
46. Chico Gárate, Juan José.
47. Crespo Beneyto, Rafael.
48. Campa Santamarina y Suárez, José Ramón.
49. Delgado Le jal, Luis.

Se convoca a todos ellos en primer llamamiento para la 
práctica del ejercicio escrito, que tendrá lugar el día 23 de 
febrero, a las nueve y treinta horas, en la Escuela Técnica


